

Примечания

к бухгалтерскому отчету за январь – декабрь 2018 года

ОАО «Белорусская лесная компания»

1. Информационная часть

1.1 Общие сведения об организации

Название, местонахождение, реквизиты:

Открытое акционерное общество «Белорусская лесная компания»

Юридический адрес: Республика Беларусь, 220140, г. Минск, ул. Домбровская, 9, оф.2.2.1

Фактический адрес: Республика Беларусь, 220140, г. Домбровская, 9, оф. 2.2.1

Телефон/факс: +375 017 388 07 36

Свидетельство о государственной регистрации

Решением Минского городского исполнительного комитета от 30 июня 2000 года № 733 зарегистрировано Торговое республиканское унитарное предприятие «Беллесбумпромэкспорт» в Едином государственном регистре юридических лиц и индивидуальных предпринимателей за №190119648, дата выдачи свидетельства 30 июня 2000г.

Переименование предприятия с 19.03.2014г. в Республиканское торговое унитарное предприятие «Белорусская лесная компания» зафиксировано в свидетельстве о государственной регистрации от 19.03.2014г. №0102646, выданном Минским городским исполнительным комитетом.

16 ноября 2016 года произведена регистрация преобразования республиканского торгового унитарного предприятия "Белорусская лесная компания" в открытое акционерное общество "Белорусская лесная компания".

Расчетный счет № BY08BLBB30120190119648001001 в ГОПЕРУ ОАО «Белинвестбанк» г. Минск, МФО 153001739

УНП 190119648.

В ИГНК по Фрунзенскому району г. Минска присвоен УНП 190119648. Дата включения в Государственный реестр плательщиков налогов 11.07.2000г.

Коды статистики:

ОКПО – 37616307 СООУ – 09040 СОАТО – 5268

ОКЭД – 51531 ОКФС – 112 ОКЮЛП – 190119648

Торговое республиканское унитарное предприятие «Беллесбумпромэкспорт» было создано приказом Концерна лесной, деревообрабатывающей и целлюлозно-бумажной промышленности от 26 апреля 2000 года № 98, 19 марта 2014 года переименовано в Республиканское торговое унитарное предприятие «Белорусская лесная компания».

Предприятие является правопреемником имущественных, финансовых и неимущественных прав и обязанностей Республиканского унитарного производственного предприятия «Корпус» переданных в соответствии с передаточным актом, за исключение прав и обязанностей, которые не могут принадлежать предприятию.

ОАО «Белорусская лесная компания» (далее – Общество) имеет статус юридического лица, является коммерческой организацией, имеет обособленное имущество, самостоятельный баланс, расчетный, валютный и другие счета в учреждениях банков, печать установленного образца, штампы и фирменные бланки.

Предприятие на своем балансе зданий, сооружений и прочего недвижимого имущества не имеет, арендует офисные помещения в административном здании республиканской собственности по ул. Домбровская, 9 на основании договора аренды.

С 2005 года предприятие является акционером ЗАО «Белорусский торгово-выставочный и информационно-маркетинговый центр» РФ, г. Москва.

С 2012 года - одним из учредителей ТОО «Белдревэкспорт», Республика Казахстан, г. Алматы.

С 2015 года - одним из основных учредителей компании Sp.z o.o. "BLK Trading", Республика Польша.

1.2 Основные виды деятельности Общества:

- деятельность агентов по оптовой торговле древесиной и строительными материалами, оптовая торговля и торговля через агентов, кроме торговли автомобилями и мотоциклами;
- вспомогательная и дополнительная транспортная деятельность;
- предоставление индивидуальных услуг.

Текущая деятельность:

- оказание услуг по осуществлению внешнеэкономической деятельности, заключение экспортных и импортных контрактов, комиссионная торговля;
- брокерские услуги иностранным предприятиям - нерезидентам РБ;
- брокерские услуги на внутреннем рынке Республики Беларусь;

Основной вид деятельности Общества - комиссионная торговля на основании договоров комиссии посредством заключения внешнеторговых контрактов с зарубежными покупателями.

Инвестиционная деятельность:

- проценты банка за пользование денежными средствами, находящимися на текущих расчетном и валютных счетах Общества, проценты по депозиту.

Финансовая деятельность:

- курсовые разницы от пересчета активов и обязательств;
- выплата собственнику имущества части чистой прибыли согласно решения годового собрания акционеров.
- получение в долгосрочную финансовую аренду (лизинг) оборудования и его последующая передача в долгосрочную финансовую аренду (сублизинг) предприятиям Холдинга.

1.3 Основные показатели деятельности Общества

Основная цель Общества – обеспечение внешнеторговых операций по продвижению на экспорт плитной продукции деревообрабатывающих предприятий Холдинга организаций деревообрабатывающей промышленности «BORWOOD» (далее – Холдинг). Обществом проводится постоянная работа: по

наращиванию экспорта плитной продукции, увеличению продаваемого ассортимента продукции, укреплению деловых связей с имеющимися внешнеторговыми партнерами, поиску новых потребителей плитной продукции.

Общество предоставляет предприятиям Холдинга услуги, как по реализации продукции, так и по закупке сырьевых ресурсов для производства плитной продукции, а также выступает брокером на торгах ОАО «Белорусская универсальная товарная биржа».

В ходе осуществления своей текущей деятельности Общество от имени и за счет комитентов заключает экспортные и импортные контракты с нерезидентами Республики Беларусь.

Объем поставок продукции деревообработки на экспорт при участии Общества за январь – декабрь 2017-2018гг., тысяч. евро

Наименование показателя	Январь-декабрь 2017г.	Январь-декабрь 2018г.
Объем экспорта	118 082,8	156 198,0

Темп роста объема поставок продукции на экспорт за январь-декабрь 2018г. по сравнению с периодом январь-декабрь 2017 года составил 132,3%.

Доведенные ключевые показатели по объему реализации товарной продукции, производимой предприятиями Холдинга за январь – декабрь 2018 год

Наименование	План январь – декабрь 2018г.	Факт январь – декабрь 2018г.	Выполнение плана, %	Отклонение в абсолютном выражении
Плиты МДФ шлифованные, куб. м	331 607	282 561	85,2%	-49 046
Плиты МДФ ламинированные, тыс. кв. м	6 554	6 297	96,1%	-257
Плиты ХДФ, куб. м	2 091	3 697	176,8%	1 606
Ламинированные напольные покрытия, тыс. кв. м	2 952	2 538	86,0%	-414
Плиты ДСП шлифованные, куб. м	99 473	64 153	64,5%	-35 320
Плиты ДСП ламинированные, кв.м	7 440	6 912	92,9%	- 528
Фанера, куб. м.	182 081	150 033	82,4%	-32 048
Пиломатериалы, куб. м.	140 359	102 852	73,3%	-37 507
Плиты ДВП, кв. м	11 024	5 638	51,1%	-5 386
Плиты ИДВП, куб. м	100 000	7663	7,7%	- 92 337
Мебельный щит, куб. м	4 371	2 169	49,6%	-2 202
Спички, н.я.	342 000	238 739	69,8%	-103 261

Общество в 2018 году также осуществляла поставки продукции предприятий Холдинга и на внутренний рынок Республики Беларусь. В рамках осуществления централизованной закупки сырьевых компонентов для производства плитной продукции, Общество приобретало для предприятий, входящих в Холдинг смолу, декоративную бумагу, карбамидоформальдегидные концентраты, карбамид, пило-ножевую продукцию и т.д. Для выполнения данной задачи Общество привлекало кредитные ресурсы ОАО «Белинвестбанк».

Объем закупок Общества в 2018 году, тыс. евро

Наименование показателя	Январь-декабрь 2017г.	Январь-декабрь 2018г.
Объем закупаемых оборотных средств	33 602,6	40 537,2

2. Бухгалтерская часть

Бухгалтерский учет на предприятии ведется с применением лицензионной бухгалтерской программы «1С-Предприятие, версия 7.7».

По состоянию на 31 декабря 2018 года на балансе предприятия числятся на счёте 01 «Основные средства» объекты остаточной стоимостью 104 тыс. руб.

Расшифровка счет 01 «Основные средства»

Наименование	на начало года	поступило	выбыло	на конец года
Первоначальная стоимость:				
здания и сооружения	0	0	0	0
машины и оборудование	105	32	4	133
транспортные средства	55	0	0	55
инструмент, инвентарь и принадлежности	15	0	0	15
ИТОГО	175	32	4	203
амортизация основных средств	77			99
из нее активной части	70			91

Основную долю в составе основных средств на начало и конец отчетного периода составляют машины и оборудование (60,0 и 65,5%) и транспортные средства (31,4% и 27,1%). Износ активной части на начало года 43,7%, на конец года составил 48,4%.

Существенных изменений в структуре основных средств, числящихся по счёту 01 «Основные средства» на конец отчетного периода по сравнению с началом года не происходило.

В 2018 году на предприятии по всем видам основных средств применяется линейный способ начисления амортизации. Переоценка основных средств по состоянию на 31.12.2018г. года не проводилась.

Обществом заключены договора финансовой аренды (лизинга) техники с последующим выкупом с ОАО «Промагролизинг» и ЗАО «Белбизнеслизинг» для последующей передачи в адрес предприятий Холдинга. Указанное имущество учитывается на балансе сублизингополучателей.

По состоянию на 31 декабря 2018 года задолженность Общества по лизинговым платежам составляет 18 094,3 тыс. рублей.

В бухгалтерском учете по состоянию на 31 декабря 2018 года числится нематериальный актив - веб- сайт bellesprom.com первоначальной стоимостью 4,0 тыс. рублей, остаточная стоимость объекта - 0,0 тыс. рублей.

Производственные запасы оцениваются по фактической себестоимости их приобретения. Уценка запасов не производилась.

Финансовые вложения предприятия:

По состоянию на 31.12.2018 в бухгалтерском учете Общества числились вклады в уставные фонды организаций

- акции ЗАО «БелТВ и ИМЦ» Россия, г. Москва в количестве 600 штук по цене 2 900 руб. в общей сумме 1 740 000 российских рублей, что составляет 13 897,38 рублей;

- вклад в уставный фонд ТОО «Белдревэкспорт» Республика Казахстан, г. Алматы в сумме 4 800 долларов США, что составляет 4 128,0 рублей.

- вклада в уставный фонд компании Sp.z o.o. "BLK Trading", Республика Польша в сумме 4 500 злотых, что составляет 2 019,1 рублей.

Финансовые вложения отражены в бухгалтерском учете по курсу Национального Банка Республики Беларусь на момент внесения денежных средств в уставные фонды перечисленных выше организаций и не переоцениваются.

Дебиторская задолженность.

Погашение дебиторской задолженности ожидается в течение 12 месяцев после отчетной даты. Дебиторская задолженность, выраженная в иностранной валюте, показывается в бухгалтерской отчетности в соответствии с постановлением Министерства финансов «Об утверждении национального стандарта бухгалтерского учета и отчетности «Влияние изменения курсов иностранных валют» от 29.10.2014г. №69.

Долгосрочная дебиторская задолженность, срок погашение которой ожидается более чем через 12 месяцев, представляет собой задолженность предприятий Холдинга перед Обществом по сублизинговым платежам, а также дебиторская задолженность Общества по лизинговым платежам перед лизингодателями.

В январе - декабре 2018 года списана на финансовый результат дебиторская задолженность, как нереальная ко взысканию, в связи с исключением должников из единого государственного реестра юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, в сумме 26,0 тыс. рублей.

Резерв по сомнительным долгам.

С учетом результатов инвентаризации, проводимой перед составлением годовой бухгалтерской отчетности резерв по сомнительным долгам на конец года на предприятии не создан.

Резерв предстоящих платежей.

Резерв предстоящих платежей не создается.

Кредиторская задолженность.

В 2018 году списана кредиторская задолженность с истекшими сроками исковой давности перед иностранными покупателями и резидентами Республики Беларусь в сумме 51,9 тыс. руб.

Краткосрочные и долгосрочных кредиты и займы.

В целях своевременного и полного обеспечения предприятий Холдинга материально – сырьевыми ресурсами необходимого объема, ассортимента и качества для ритмичного производства продукции, Обществом открыта в ОАО «Белинвестбанк» возобновляемая кредитная линия на пополнение оборотных средств с предельным размером единовременной задолженности:

- в белорусских рублях 20 000 000 (двадцать миллионов) белорусских рублей.

По состоянию на 31 декабря 2018 года в бухгалтерском учете предприятия числится кредитная задолженность перед ОАО «Белинвестбанк» в сумме 18 601 тыс. рублей, задолженность по займу, полученному от Унитарного предприятия по оказанию услуг «БР-Консалт» на пополнение оборотных средств – 5050,0 тыс. рублей. За январь – декабрь 2018 года начислены проценты за пользование кредитом в сумме 632,3 тыс. рублей.

По строке баланса 530 «Отложенные налоговые обязательства» отражено отложенное налоговое обязательство в сумме 281,07 рублей в результате полученной налогооблагаемой временной разницы – судебные расходы (государственная пошлина), присужденные судом, но не возмещенные (не оплаченные) ответчиком.

Обществу в январе - декабре 2018 года государственная поддержка не оказывалась.

Распределение чистой прибыли Общества.

В марте 2018 года по результатам утверждения годового отчета Общества за 2017 год на годовом собрании акционеров чистая прибыль распределена следующим образом:

- часть прибыли Общества направлена на выплату дивидендов акционерам (согласно указу №637) в сумме 159,1 тыс. руб.

- часть прибыли Общества перечислена в централизованный фонд Холдинга в размере 73,23 тыс. руб.

- оставшаяся прибыль в размере 219,67 тыс. руб. направлена в фонд накопления Общества.

Размеры отчислений в фонды, а также порядок распределения прибыли за отчетный год будут определены по решению годового собрания акционеров при утверждении итогов работы Общества за 2018 год.

Размер уставного фонда ОАО «Белорусская лесная компания» составляет 358 700 белорусских рублей. Уставный фонд разделен на 3587 штук простых акций номинальной стоимостью 100 белорусских рублей.

В целях корректного сопоставления показателей при составлении годового бухгалтерского баланса скорректированы входящие остатки (по лизинговым платежам) по состоянию на 31.12.2017 года по строкам баланса в сумме:

- строка 180 «Прочие долгосрочные активы» - 1926 тыс.руб.
- строка 230 «Расходы будущих периодов» - 971 тыс. руб.

3. Экономическая часть.

Для оценки финансового состояния предприятия проведен анализ по следующим направлениям:

- анализ структуры и динамики активов;
- анализ структуры и динамики пассива;
- анализ показателей, характеризующих финансовое состояние и платежеспособность;
- анализ финансовых результатов и эффективности использования средств организации.

Анализ структуры и динамики активов Общества за январь – декабрь 2018г. представлен в таблице:

№ п/п	Наименование статей баланса организации	Показатель бухгалтерского баланса					
		На 31 декабря 2018 года		На 31 декабря 2017 года		прирост (+), снижение (-)	
		абсолютная величина, млн. рублей	удельный вес, %	абсолютная величина, млн. рублей	удельный вес, %	абсолютная величина, млн. рублей	удельный вес, %
1	2	3	4	5	6	7	8
1	Долгосрочные активы (строка 190):	16 934	31,4%	11 212	24,0%	5 722	7,4%
1.1	основные средства (строка 110)	104	0,2%	98	0,2%	6	0,0%
1.2	нематериальные активы (строка 120)	-	0,0%	-	0,0%	-	0,0%
1.3	доходные вложения в материальные активы (строка 130)	-	0,0%	-	0,0%	-	0,0%
1.4	вложения в долгосрочные активы (строка 140):	-	0,0%	-	0,0%	-	0,0%
1.5	долгосрочные финансовые вложения (строка 150)	20	0,0%	20	0,0%	-	0,0%
1.6	отложенные налоговые активы (стр. 160)	-	0,0%	-	0,0%	-	0,0%
1.7	долгосрочная дебиторская задолженность (стр. 170)	14 227	26,4%	9 168	19,6%	5 059	6,7%
1.8	прочие долгосрочные активы (стр. 180)	2 583	4,8%	1 926	4,1%	657	0,7%
2	Краткосрочные активы (строка 290):	36 983	68,6%	35 473	76,0%	1 510	-7,4%
2.1	запасы (строка 210):	34	0,1%	26	0,1%	8	0,0%
2.2	долгосрочные активы, предназначенные для реализации (строка 220)	-	0,0%	-	0,0%	-	0,0%
2.3	расходы будущих периодов (строка 230)	1 252	2,3%	971	2,1%	281	0,2%

2.4	налог на добавленную стоимость по приобретенным товарам, работам, услугам (строка 240)	3 016	5,6%	2 297	4,9%	719	0,7%
2.5	краткосрочная дебиторская задолженность (строка 250)	30 772	57,1%	28 848	61,8%	1 924	-4,7%
2.6	краткосрочные финансовые вложения (строка 260)	-	0,0%	75	0,2%	-75	-0,2%
2.7	денежные средства и их эквиваленты (строка 270)	1 909	3,5%	3 256	7,0%	-1 347	-3,4%
2.8	прочие краткосрочные активы (строка 280)	-	0,0%	-	0,0%	-	0,0%
	Баланс (строка 300)	53 917	100,0%	46 685	100,0%	7 232	X

Из данных таблицы видно, что наибольший удельный вес в структуре активов Общества как на начало, так и на конец периода составляют краткосрочные активы, доля которых на начало года составляла 76,0% в валюте баланса, а на конец 2018 года – 68,6%. Значительный вес в структуре оборотных активов занимают краткосрочная дебиторская задолженность – 61,8% на начало года и 57,1% на конец года, а также остаток денежных средств на счетах предприятия, доля которых в валюте баланса составляет 7,0% на начало года против 3,5% на конец года.

В структуре долгосрочных активов предприятия за январь - декабрь 2018 года наибольший удельный вес, как и на начало 2018 года составляет долгосрочная дебиторская задолженность – 19,6% и 26,4% соответственно. Она образована за счет дебиторской задолженности, сформированной в результате передачи Обществом в долгосрочную финансовую аренду (сублизинг) оборудования предприятиям Холдинга. Таким образом, за январь-декабрь 2018 года произошли изменения в структуре актива баланса в части снижения доли краткосрочных активов на 7,4% и соответственно увеличения доли долгосрочных активов на 7,4%. За январь - декабрь 2018 года произошло увеличение активов Общества на 7 232 тыс. рублей за счет увеличения краткосрочных активов – на 1 510 тыс. рублей и за счет увеличения стоимости долгосрочных активов – на 5 722 тыс. рублей.

Анализ структуры и динамики пассива бухгалтерского баланса Общества за январь-декабрь 2018 года приведен в таблице:

№ п/п	Наименование статей баланса организации	Показатель бухгалтерского баланса					
		На 31 декабря 2018 года		На 31 декабря 2017 года		прирост (+), снижение (-)	
		абсолютная величина, млн. рублей	удельный вес, %	абсолютная величина, млн. рублей	удельный вес, %	абсолютная величина, млн. рублей	удельный вес, %
1	2	3	4	5	6	7	8
1	Собственный капитал (строка 490)	983	1,8%	859	1,8%	124	0,0%
2	Долгосрочные обязательства (строка 590):	17 327	32,1%	11 480	24,6%	5 847	7,5%
3	Краткосрочные обязательства (строка 690):	35 607	66,0%	34 346	73,6%	1 261	-7,5%

3.1	краткосрочные кредиты и займы (строка 610)	23 651	43,9%	19 534	41,8%	4 117	2,0%
3.2	краткосрочная часть долгосрочных обязательств (строка 620)	-	0,0%	-	0,0%	-	0,0%
3.3	краткосрочная кредиторская задолженность (строка 630):	10 380	19,3%	13 618	29,2%	-3 238	-9,9%
3.3.1	по налогам и сборам (стр. 633)	1 519	2,8%	1 290	2,8%	229	0,1%
3.3.2	по социальному страхованию и обеспечению (стр. 634)	30	0,1%	-	0,0%	30	0,1%
3.4	обязательства, предназначенные для реализации (строка 640)	-	0,0%	-	0,0%	-	0,0%
3.5	доходы будущих периодов (строка 650)	1 576	2,9%	1 194	2,6%	382	0,4%
3.6	резервы предстоящих платежей (стр. 660)	-	0,0%	-	0,0%	-	0,0%
3.7	прочие краткосрочные обязательства (стр. 670)	-	0,0%	-	0,0%	-	0,0%
	Баланс (строка 700)	53 917	100,0%	46 685	100,0%	7 232	X

Собственный капитал на начало года составил 983 тыс. рублей или 1,8% в общем итоге пассива баланса, а на конец отчетного периода – 859 тыс. рублей (удельный вес – 1,8%) и по сравнению с 01 января 2018г. его значение осталось неизменным. Удельный вес долгосрочных обязательства в валюте баланса вырос на 7,5% и в абсолютном выражении составил на конец отчетного периода 17327 тыс. рублей, доля краткосрочных обязательств уменьшилась на 7,5% соответственно и на конец отчетного периода составила 35607 тыс. рублей.

Наибольший удельный вес в составе источников средств Общества на начало года занимали краткосрочные обязательства – 73,6%. В течение 2018 года их удельный вес в валюте баланса уменьшился и составил 66,0%. Данное изменение произошло, главным образом, за счет изменения структуры пассива баланса за счет уменьшения доли краткосрочной кредиторской задолженности на 3238 тыс. рублей, что нивелировалось увеличением доли краткосрочных кредитов и займов на 4117 тыс. рублей, доходов будущих периодов на 382 тыс. рублей. В структуре краткосрочных обязательств наибольший удельный вес занимает краткосрочные кредиты и займы – 41,8% на начало года и 43,9% на конец отчетного периода, а также краткосрочная кредиторская задолженность – на начало и конец отчетного квартала 29,2% и 19,3% соответственно.

Наибольший удельный вес в кредиторской задолженности в валюте баланса по состоянию на 31 декабря 2018 года имели такие виды обязательств как обязательства по лизинговым платежам, задолженность по платежам в бюджет, задолженность перед комитентами по договорам комиссии.

**Анализ показателей, характеризующих
финансовое состояние и платежеспособность Общества
за январь – декабрь 2018 год**

№ п/п	Наименование показателя	На начало периода	На конец отчетного периода	Нормативное значение коэффициента
1	2	3	4	5
1	Коэффициент текущей ликвидности (K_1): $K_1 = \frac{\text{стр.290}}{\text{стр.690}}$	1,03	1,04	$K_1 \geq 1,0$
2	Коэффициент обеспеченности собственными оборотными средствами (K_2): $K_2 = \frac{\text{стр.490} + \text{стр.590} - \text{стр.190}}{\text{стр.290}}$	0,03	0,04	$K_2 \geq 0,1$
3	Коэффициент обеспеченности обязательств активами (K_3): $K_3 = \frac{\text{стр.690} + \text{стр.590}}{\text{стр.300}(\text{стр.700})}$	0,98	0,98	$K_3 \leq 0,85$
4	Коэффициент финансовой независимости $K_{\text{фи}} = \frac{Б.\text{стр.490}}{Б.\text{стр.700}}$	0,02	0,02	$K_{\text{фи}} \geq 0,4-0,6$

Основываясь на данных таблицы, необходимо отметить следующее:

1) величина коэффициента текущей ликвидности Общества на отчетную дату составляет 1,04 против 1,03 на начало 2018 года (для торговых организаций нормативное значение 1,0). Фактическое значение данного коэффициента за январь – декабрь 2018 года более 1, что свидетельствует у Общества достаточно оборотных средств для покрытия текущих обязательств.

2) коэффициент обеспеченности собственными оборотными средствами по состоянию на 31 декабря 2018 года по сравнению с началом года увеличился на 0,01 и составил 0,04. Нормативное значение этого коэффициента для предприятий торговли составляет 0,1. Нормативное значение данного коэффициента указывает на достаточность собственных оборотных средств для ведения хозяйственной деятельности и своевременного погашения обязательств. Недостаточно высокое фактическое значение этого показателя за 2018 год связано с тем, что за Общество постоянно привлекает большие объемы кредитных ресурсов для проведения централизованной закупки сырья и материалов для деревообрабатывающих предприятий Холдинга.

3) коэффициент обеспечения финансовых обязательств активами на начало отчетного периода составил 0,98, также как и на конец отчетного периода – 0,98 (при нормативе $\leq 0,85$). Фактическое значение данного коэффициента ниже нормативного и не изменилось по сравнению с его значением на начало года. Фактическое значение этого показателя свидетельствует о наличии значительного удельного веса заемных средств у Общества. Это обусловлено увеличением долгосрочной и краткосрочной задолженности по лизинговым платежам, в также задолженности по кредитам и займам, что прямо повлияло на значение указанного коэффициента.

4) значение коэффициента финансовой независимости находится ниже нормативного значения и составляет на начало 2018 года и на конец отчетного квартала - 0,02. Данный коэффициент показывает, что значительную часть в источниках средств предприятия составляет сторонний капитал (кредитные ресурсы), а также отражает зависимость Общества от внешних кредиторов, что объясняется спецификой деятельности предприятия.

Анализ финансовых результатов деятельности предприятия за январь – декабрь 2018 года

Наименование показателя	Формула расчета	Значение показателя на начало и конец отчетного периода
Рентабельность совокупных активов (характеризует, сколько прибыли получено на рубль вложенного капитала)	$P_A = \frac{\text{Прибыль (Ф2 стр.150 + Ф2 стр.131)}}{\text{Среднегодовая стоимость активов ((Б стр.300 гр.3 + Б стр.300 гр.4) / 2)}}$	$\times 12/n \times 100 = 1,9\% \dots 0,9\%$
Рентабельность продаж (характеризует уровень прибыльности продукции)	$P_{II} = \frac{\text{Прибыль от реализации продукции отчетного периода (Ф2 стр.060)}}{\text{Выручка от реализации продукции в отчетном периоде с НДС}}$	$= 12,1\% \dots 12,8\%$
Рентабельность затрат (характеризует окупаемость затрат)	$P_3 = \frac{\text{Прибыль от реализации продукции отчетного периода (Ф2 стр.060)}}{\text{Полная себестоимость реализованной продукции (Ф2 сумма строк 020, 050)}}$	$= 17,0\% \dots 18,1\%$

Данные, приведенные в таблице, свидетельствуют о рентабельной деятельности Общества за 2018 год. За январь-декабрь 2018 года полученная прибыль от реализации продукции (товаров, работ, услуг) составила 494,8 тыс. рублей, чистая прибыль – 329,4 тыс. рублей.

Основные приоритетные задачи для ОАО «Белорусская лесная компания на 2018 год являлись:

- Выполнение производственных программ бизнес-плана по объемным показателям
- Единая современная система автоматизации информационного поля предприятий и ОАО «БЛК»: онлайн-информация о производственных программах, истории заказов и отгрузок, складских остатках, аналитический блок
- Комплексная конкурентоспособность ОАО «БЛК» по ценовым и неценовым факторам.



[Handwritten signature]

А. Р. Сюльжин

[Handwritten signature]

Н. В. Кроплевская